

Số: /BC-UBND

Bình Lư, ngày tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn châu Phi trên địa bàn xã Bình Lư

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 12 tháng 8 năm 2025 của BCĐ phòng chống dịch bệnh động vật tỉnh kiểm tra công tác triển khai phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Lai Châu đợt 01 năm 2025. UBND xã Bình Lư báo cáo theo yêu cầu như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Xã Bình Lư, tỉnh Lai Châu được thành lập theo Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 20/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2025 (trên cơ sở của 3 xã, gồm: Sơn Bình, Bình Lư và Thị trấn Tam Đường). Xã Bình Lư có tổng diện tích tự nhiên là 17.391 ha, với 18.072 nhân khẩu, gồm 07 dân tộc (Thái, Kinh, Mông, Dao, Hoa, Giáy, Lự) sinh sống trên địa bàn 35 bản. Đời sống kinh tế của nhân dân các dân tộc chủ yếu là phát triển nông nghiệp.

Trên địa bàn có tổng đàn lợn là 6.674 con; trong đó tập trung có một số bản có tổng đàn lớn, gồm: bản Thống Nhất 1.000 con, bản Hoa Vân 350 con, bản Tòong Pẩn 400 con, bản Nà Cà 400 con, bản Thèn Thầu 350 con.

Ngày 29/7/2025, qua kiểm tra tại hộ gia đình ông Đỗ Văn Tuyên - bản Thống Nhất, xã Bình Lư xuất hiện 09 con lợn có những biểu hiện: sốt cao, bỏ ăn, mắt đỏ... UBND xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tiến hành mổ khám, lấy mẫu bệnh phẩm gửi đi xét nghiệm, đến ngày 30/7/2025, có kết quả của Trung tâm chẩn đoán và xét nghiệm Thú y Trung ương I (tại phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 7109/CĐXN1; kết quả dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi).

Tính đến ngày 16/8/2025, trên địa bàn ghi nhận bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại 22 hộ chăn nuôi, 13/35 bản (Thống nhất, Hoa Vân, Nậm Dê, Pa Pe, Nậm Tường, Tân Bình, Hưng Bình, Nà Khan, Mường Cấu, Nà Phát, Nà Đon, Bình Luông, Chu Va 8). Tổ tiêu hủy lợn của xã, bản cùng các hộ gia đình có lợn bị nhiễm bệnh đã tiến hành tiêu hủy 165 con lợn (tổng khối lượng 10.508kg).

Theo đánh giá của xã có rất nhiều nguyên nhân phát sinh bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn, trong đó có thể do: lây lan từ các ổ dịch khác trên địa bàn tỉnh thông qua vận chuyển, mua bán, sử dụng sản phẩm từ lợn nhiễm bệnh; trước đây, các năm trên địa bàn xã đã có dịch nên có thể mầm bệnh vẫn còn lưu hành tiềm ẩn, gặp điều kiện thời tiết, khí hậu bất lợi làm giảm sức đề kháng của đàn nên tiếp tục phát sinh...

II. CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH ĐÃ TRIỂN KHAI

1. Công tác tổ chức, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh DTLCP

a) Ban hành văn bản chỉ đạo:

- UBND xã Bình Lư đã ban hành các Quyết định: số 249/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 về việc công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Bình Lư; số 253/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 về việc Thành lập ban chỉ đạo dịch bệnh động vật trên địa bàn xã; số 255/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 về việc thành lập hội đồng tiêu hủy lợn bị nhiễm dịch tả lợn Châu Phi; số 259/QĐ-UBND ngày 01/08/2025 về việc thành lập tổ tiêu hủy lợn bị nhiễm dịch tả lợn Châu Phi; số 276/QĐ-UBND ngày 8/8/2025 về việc thành lập tổ kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi xã Bình Lư; số 256/QĐ-UBND ngày 01/08/2025 về việc phê duyệt Kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn; số 279/QĐ-UBND ngày 09/8/2025 của UBND xã về việc thành lập 35 Tổ phòng chống dịch bệnh động vật tại 35 bản xã Bình Lư.

- UBND xã đã ban hành các Công văn chỉ đạo tăng cường thực hiện giải pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn¹; tổ chức các cuộc họp khẩn cấp để triển khai kế hoạch phòng, chống dịch. Chỉ đạo lực lượng tại bản tổ chức rà soát, báo cáo tình hình dịch bệnh, số lượng đàn lợn của bản về UBND xã (qua phòng Kinh tế) tổng hợp (định kỳ trước 16h00' hàng ngày). Tổ chức rà soát, ký cam kết thực hiện nghiêm quy định về phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đối với các hộ gia đình, cá nhân giết, mổ gia súc, hộ chăn nuôi tập trung (khuyến khích ký cam kết với toàn bộ hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn).

b) Tiến độ triển khai: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã tập trung tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng chống bệnh DTLCP bằng nhiều hình thức phù hợp. Qua kiểm tra tại các bản đã tuyên truyền, khuyến cáo, hướng dẫn Nhân dân cơ bản nắm được tình hình diễn biến lây lan nguy hiểm của dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch, các nội dung nghiêm cấm vi phạm về phòng chống dịch bệnh.

2. Công tác giám sát, khai báo dịch bệnh DTLCP, chẩn đoán xác minh

- Khi phát hiện hiện tượng lợn ốm, chết không rõ nguyên nhân, đa số trường hợp gia đình báo ngay về trưởng bản, trưởng bản báo cáo cán bộ chuyên

¹ Công văn số 92/UBND-KT ngày 18/7/2025 của UBND xã về tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Công văn số 182/UBND-KT ngày 01/8/2025 của UBND xã về việc tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Và các nội dung chỉ đạo trực tiếp trên nhóm Zalo phòng, chống dịch cũng như các nhóm Zalo khác của xã.

môn phòng Kinh tế hoặc nhóm zalo của xã. Ngay khi nhận được thông tin, lãnh đạo UBND xã hoặc lãnh đạo phòng Kinh tế cử cán bộ chuyên môn của xã, phối hợp với chuyên môn của Trạm Khuyến nông và DVNN đến kiểm tra, hướng dẫn và xử lý theo quy định. Đồng thời, thường xuyên cử công chức các phòng, ban có liên quan phối hợp với các Trưởng bản để kiểm tra, giám sát và nhắc nhở các hộ chăn nuôi thực hiện theo quy định của pháp luật (khai báo dịch bệnh; không vứt xác động vật ốm, chết ra môi trường; xử lý tiêu hủy động vật ốm, chết...).

- Công tác giám sát, chẩn đoán xác minh bệnh: UBND xã đã chỉ đạo kịp thời tổ chức lấy mẫu, chẩn đoán, xét nghiệm, xác minh dịch bệnh; tiêu hủy những con vật ốm, chết do bệnh, vệ sinh tiêu độc khử trùng khu vực hồ chôn lấp và chuồng nuôi; Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại ổ dịch và những khu vực lân cận. Thành lập tổ kiểm soát việc quản lý đàn lợn trên địa bàn của bản, không cho giết mổ lợn bệnh và đi tiêu thụ sang các địa phương khác.

3. Công tác thống kê, rà soát tổng đàn lợn hiện có, báo cáo cập nhật tình hình dịch bệnh DTLCP

- Công tác thống kê, rà soát tổng đàn lợn hiện có: Đã phối hợp với Trạm Khuyến nông và Dịch vụ Nông nghiệp Tam Đường thống kê lại toàn bộ tổng đàn trên địa bàn xã, các bản lân cận để có biện pháp xử lý, kiểm soát tổng đàn. Số lượng tổng đàn 6.674 con, tiếp tục theo dõi, cập nhật số lượng hàng ngày. Đến nay, ghi nhận bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại 22 hộ chăn nuôi, tại 13/35 bản; tiêu hủy 165 con lợn (tổng khối lượng 10.508kg) nhiễm bệnh theo quy định.

- Việc báo cáo cập nhật tình hình dịch bệnh DTLCP: UBND xã đã giao cho phòng Kinh tế cập nhật hàng ngày (trước 16h00') và báo cáo tình hình dịch bệnh, tiêu hủy về Chi cục Chăn nuôi và Thú y có đảm bảo đúng thời gian quy định.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền hướng dẫn và nâng cao nhận thức của người dân về bệnh DTLCP

- UBND xã đã đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Bình Lư, Trưởng bản các bản tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông bằng xe ô tô lưu động, truyền thanh cơ sở, nhóm zalo, facebook, lồng ghép họp bản, sinh hoạt chi bộ... khuyến khích các tổ đội xung kích, đoàn viên thanh niên tuyên truyền lưu động bằng loa kéo ở bản... Tập trung nhằm nâng cao ý thức cho người dân, với nội dung **“5 không”** trong phòng, chống DTLCP: Không giấu dịch; không mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; không giết mổ, tiêu thụ thịt lợn bệnh, lợn chết; không vứt xác lợn chết ra môi trường; không sử dụng thức ăn thừa chưa qua xử lý nhiệt cho lợn ăn. Đồng thời hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP, xử lý ban đầu khi có dấu hiệu lợn bị bệnh.

- Hiệu quả công tác tuyên truyền: Cơ bản nhân dân nắm được tình hình diễn biến dịch bệnh, các biện pháp xử lý, liên hệ, báo cáo khi phát hiện trường hợp lợn nghi mắc bệnh DTLCPC. Tuy nhiên, vẫn có trường hợp phát hiện xác lợn trôi từ đầu nguồn về suối trên địa bàn, UBND xã đã chỉ đạo công an xã, các bản tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật, đồng thời thường xuyên tuần tra, kiểm soát, nếu phát hiện ra cá nhân vi phạm sẽ xử lý nghiêm để răn đe hành vi thiếu ý thức chấp hành pháp luật này.

5. Kiểm soát hoạt động vận chuyển lợn trong vùng có dịch bệnh DTLCPC

- Ngay sau tình hình dịch dịch tả lợn châu Phi diễn ra trên địa bàn xã có chiều hướng tăng, UBND xã đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn xã, các đồng chí trưởng bản phải khoanh vùng, phong tỏa, kiểm soát nghiêm ngặt việc vận chuyển lợn và sản phẩm từ lợn để ngăn mầm bệnh lây lan; mọi hoạt động vận chuyển trong vùng dịch, vùng bị uy hiếp phải có sự cho phép bằng văn bản của cơ quan thú y. Tuy nhiên, do địa bàn rộng, địa hình phức tạp, liên tục xuất hiện mưa lũ thiên tai, các bản có sự liên thông qua nhiều tuyến đường, số lượng nhân lực, vật lực rất hạn chế nên xã xác định chưa thành lập chốt kiểm dịch động vật tạm thời giữa các bản (nếu hiện nay có thành lập thì hiệu quả không cao).

- Thường xuyên thông tin, phối hợp với Chốt kiểm dịch động vật tạm thời đặt tại xã Bình Lư: Tại km 81 Quốc lộ 4D địa phận xã Bình Lư (Trạm quản lý rừng Hoàng Liên Sơn cũ) để nắm bắt, thực hiện công tác kiểm soát vận chuyển lợn ra, vào địa bàn². Hiện nay, chưa phát hiện trường hợp vi phạm đến mức xử lý vi phạm hành chính.

6. Quản lý giết mổ lợn và tiêu thụ các sản phẩm thịt lợn

- Hiện nay, trên địa bàn xã có 17 cơ sở giết mổ nhỏ lẻ và tiêu thụ các sản phẩm thịt lợn, UBND xã đã có Công văn yêu cầu các trưởng bản triển khai cho các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, hiện nay các cơ sở thực hiện ký cam kết.

- UBND xã đã ban hành Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 về việc thành lập 01 tổ kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi xã Bình Lư (05 thành viên: Công chức phòng Kinh tế, Viên chức Trạm KN&DVNN, cán bộ công an xã, viên chức trạm y tế và đại diện MTTQVN xã); Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 09/8/2025 của UBND xã về việc thành lập 35 Tổ phòng chống dịch bệnh động vật tại 35 bản xã Bình Lư (Thành phần:

² Từ ngày 07/8 đến 9h30' ngày 17/8/2025. Tổng số động vật vận chuyển qua chốt: gà thương phẩm là 26 chuyên = 24.600 con. Lợn thương phẩm là 10 chuyên = 275 con. Trâu 02 chuyên = 05con. Ngựa bạch 03 chuyên = 22 con. Bò 01 chuyên =12 con.

Trưởng bản, Trưởng ban CTMT, BT Chi đoàn, Chi hội trưởng: HCCB, HND, GPN; Tổ an ninh ở cơ sở, Thôn đội trưởng). UBND xã cũng chỉ đạo các lực lượng trực thuộc, tổ an ninh cơ sở, dân quân bản chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, lãnh đạo bản để tổ chức tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống dịch bệnh động vật, đặc biệt là hành vi vứt xác lợn chết ra môi trường, cố tình mua bán, giết mổ, tiêu thụ lợn nhiễm bệnh dịch... Tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng khác trong xử lý tiêu hủy lợn bị bệnh dịch. Nghiêm cấm giết mổ lợn bệnh, lợn chết do dịch, lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, chết hoặc buộc tiêu hủy tuyệt đối không được giết mổ để tiêu thụ.

- Hoạt động của các tổ đã phát huy hiệu quả tích cực, đặc biệt là lực lượng tại bản đã chủ động tuyên truyền, nắm tình hình, kịp thời báo cáo, phối hợp xử lý tiêu hủy khi có trường hợp lợn bị nhiễm dịch bệnh. Riêng, tổ kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch còn gặp khó khăn về nhân lực, vật lực để triển khai các hoạt động kiểm soát thường xuyên theo quy định.

7. Công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường

UBND xã đã sử dụng 74 lít thuốc sát trùng để phục vụ công tác phòng chống dịch trong đó 24 lít do Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh cấp; 50 lít do xã chủ động thực hiện cấp cho các bản và chợ trung tâm để tiến hành phun khử trùng môi trường (POVIDINE 10% của GOOVET; Liều lượng phun theo hướng dẫn của chuyên môn và hướng dẫn của nhà sản xuất). Công tác tiêu hủy lợn bị nhiễm bệnh sử dụng thuốc sát trùng của xã và vôi bột trong nhân dân để thực hiện công tác tiêu hủy động vật mắc bệnh, chết và khu vực chăn nuôi trên địa bàn xã, phun hóa chất tiêu độc khử trùng tại các hộ có dịch, vùng nguy cơ cao và các trục đường chính. Riêng khu vực chợ trung tâm, phòng Kinh tế đã phát 05 lít dung dịch khử trùng, đồng thời khuyến cáo Ban quản lý chợ chủ động khử trùng thường xuyên các khu vực có nguy cơ cao.

8. Tiêm vắc xin phòng bệnh DTLCP

- Công tác tiêm phòng định kỳ đợt 1 vào tháng 6 năm 2025: Trên địa bàn (3 xã, thị trấn trước đây) đã triển khai tiêm phòng 3.890 liều vắc xin dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt.

- Thực hiện Công văn số 200/CN&TY-THTY ngày 05/8/2025 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Lai Châu, UBND xã đã chỉ đạo rà soát, đăng ký nhu cầu vắc xin dịch tả lợn Châu Phi: Tổng số liều vắc xin 680 liều; Địa điểm thực hiện: 8/35 bản trên địa bàn xã (không tiêm vùng ổ dịch và vùng uy hiếp dịch bệnh). Tuy nhiên, đến nay tỉnh chưa cấp phát vắc xin và tình hình dịch tại địa phương đã xuất hiện tại 13 bản, hầu như không còn vùng đệm để tiêm vắc xin DTLCP.

9. Công tác tái đàn lợn: Hiện nay trên địa bàn đang có dịch DTLCP diễn biến phức tạp nên xã chưa khuyến khích tái đàn trong thời điểm này.

10. Công tác tiêu hủy lợn mắc bệnh DTLCP

- Tổ chức tiêu hủy: Sau khi nhận được tin báo tổ tiêu hủy và thành viên hội đồng tiêu hủy đến kiểm tra rà soát, thống kê số lượng, trọng lượng lợn buộc tiêu hủy do mắc bệnh; huy động nhân lực tại các tổ tiêu hủy tại các bản để tiến hành đào hố, đối với thuốc khử trùng do xã chuẩn bị và sử dụng vôi bột tại các hộ chăn nuôi để thực hiện đảm bảo theo quy định, đồng thời lập biên bản tiêu hủy với sự chứng kiến và xác nhận của các thành phần tham gia theo mẫu biên bản tại Nghị định 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025. Tổ tiêu hủy lợn của xã cùng các hộ gia đình có lợn bị nhiễm bệnh đã tiến hành tiêu hủy 165 con lợn (tổng 10.508kg) nhiễm bệnh theo quy định.

- Phương pháp tiêu hủy: Chôn lấp.

- Địa điểm chôn lấp tại khu vườn trồng cây lâu năm tại các hộ gia đình đảm bảo khoảng cách và quy cách hố đào đảm bảo theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

11. Công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thú y: Đến nay Ủy ban nhân dân xã chưa thực hiện xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Thú y, chưa phát hiện tập thể, cá nhân vi phạm quy định pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP (giấu dịch; mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; giết mổ, tiêu thụ thịt lợn bệnh, lợn chết; vứt xác lợn chết ra môi trường...).

12. Bố trí, huy động nguồn lực, kinh phí cho các hoạt động phòng, chống bệnh DTLCP

- Nguồn kinh phí dự phòng: Đã dự kiến, sử dụng vào mục đích hỗ trợ thiệt hại cho các cơ sở chăn nuôi bị dịch bệnh, chi công tác mua hóa chất thuốc khử trùng, vôi bột, chi cho nhân lực trực tiếp thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh (thành viên hội đồng tiêu hủy, tổ tiêu hủy, tổ kiểm soát liên ngành).

- UBND xã huy động nguồn kinh phí, vật tư từ các chủ cơ sở chăn nuôi có lợn bị nhiễm bệnh để phục vụ công tác bị tiêu hủy lợn như vôi bột 156kg, thuốc sát trùng 16 lít, 15 ngày công lao động, 02 giờ máy xúc phục vụ công tác đào hố tiêu hủy, 03 lượt xe ô tô vận chuyển lợn ra nơi chôn lấp.

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi: Trong quá trình thực hiện công tác phòng chống dịch luôn nhận được quan tâm, chỉ đạo và hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường; Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh, sự vào cuộc của Thường trực Đảng ủy; HĐND xã, sự lãnh đạo của UBND và các tổ chức đoàn thể chính trị xã

tuyên truyền vận động đoàn viên hội viên nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch, tiêu hủy.

Các lực lượng trực thuộc, tổ an ninh cơ sở, dân quân bản địa chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, lãnh đạo bản để tổ chức tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng chống dịch bệnh động vật, đặc biệt là hành vi vứt xác lợn chết ra môi trường, cố tình mua bán, giết mổ, tiêu thụ lợn nhiễm bệnh dịch... Tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng khác trong xử lý tiêu hủy lợn bị bệnh dịch.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi là bệnh truyền nhiễm rất nguy hiểm, hiện chưa có thuốc điều trị; đặc điểm vi rút Dịch tả lợn Châu Phi có sức đề kháng cao, có thể tồn tại lâu ở ngoài môi trường và trong các sản phẩm thịt lợn và có khả năng chịu được nhiệt độ 56°C trong 70 phút, 70°C trong 20 phút, 100°C trong 1 phút; có thể tồn tại trong môi trường có độ pH từ 3,5-11,5 và ở các dụng cụ chăn nuôi, phương tiện vận chuyển, quần áo của người chăn nuôi trong nhiều ngày. Từ những đặc thù loại mầm bệnh này nên rất khó khăn trong các giải pháp phòng chống, khống chế bệnh. Từ 29/7/2025 đến nay, dịch bệnh tiếp tục lây lan nhanh (đặc biệt sau các đợt mưa kéo dài rồi chuyển sang thời tiết nắng nóng) đến nay ghi nhận tại 22 hộ chăn nuôi, tại 13/35 bản; tiêu hủy 165 con lợn (tổng khối lượng 10.508kg).

- Địa bàn xã hiện nay rất rộng (35 bản với diện tích 17.391 ha), một số bản phát sinh dịch giao thông đi lại khó khăn (nhất là vào mùa mưa lũ) ảnh hưởng hoạt động kiểm tra, giám sát, xác minh dịch bệnh và triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở. Phương thức chăn nuôi lợn chủ yếu là hộ gia đình, nhỏ lẻ, chưa đảm bảo an toàn sinh học, khó áp dụng các biện pháp để chủ động phòng bệnh an toàn, hiệu quả. Quy mô chăn nuôi lợn còn nhỏ và nuôi nhiều loại động vật trong cùng một khu vực chăn nuôi như trâu, bò, lợn, gà... gây khó khăn cho việc khống chế, khoanh vùng dập dịch. Tập quán chăn nuôi của người dân còn chủ yếu là theo phương pháp truyền thống; nhận thức của một số người chăn nuôi về thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh còn chưa đầy đủ, khó khăn cho công tác phòng, chống dịch (chất thải chăn nuôi chưa được xử lý theo quy định là một trong tác nhân làm lây lan dịch bệnh,...).

- Trên địa bàn xã có chợ trung tâm với các sạp bán thịt lợn phục vụ thực phẩm thiết yếu hàng ngày cho Nhân dân. Tuy nhiên, với lực lượng mỏng, chuyên môn không sâu, phụ trách nhiều công việc (thiên tai, dịch bệnh diễn ra liên tiếp) nên công tác quản lý, kiểm soát của tổ kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch của xã còn rất khó khăn.

- Cán bộ ở cơ sở (bản) hoạt động bán chuyên trách, trình độ không đồng đều, việc tiếp cận với công nghệ số, tổng hợp thông tin báo cáo, triển khai một số nội dung khi được yêu cầu còn hạn chế.

- Lĩnh vực nông nghiệp hiện đang là ngành sản xuất chính của xã. Tuy nhiên, Phòng Kinh tế xã không có công chức chuyên môn được đào tạo về lĩnh vực nông nghiệp, đặc biệt là lĩnh vực chăn nuôi thú y nên còn lúng túng trong công tác tham mưu, triển khai phòng, chống dịch bệnh. Sau khi sáp nhập xã Bình Lư có 02 cán bộ Thú y bán chuyên trách, không có thú y bản, do đó năng lực thực thi nhiệm vụ của thú y xã, bản và công tác tham, mưu cho chính quyền trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực chăn nuôi, thú y còn hạn chế, trong có có công tác phòng chống bệnh dịch tả châu phi gặp nhiều khó khăn.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị cấp có thẩm quyền tăng số lượng biên chế công chức của Phòng Kinh tế xã để có thể bao quát tốt hơn các nhóm nhiệm vụ rất rộng của lĩnh vực, trong đó ưu tiên bổ sung công chức chuyên môn về lĩnh vực nông nghiệp (nhất là chuyên ngành Thú y) để nâng cao năng lực quản lý, định hướng phát triển nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo cấp có thẩm quyền sớm ban hành chính sách, hướng dẫn cụ thể về quy trình, thủ tục để hỗ trợ thiệt hại cho hộ dân có lợn bị tiêu hủy và các lực lượng tham gia phòng, chống dịch (Về chính sách hỗ trợ hiện tại mới có Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật).

Trên đây là Báo cáo Công tác phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Bình Lư./.

Nơi nhận:

- Chi cục Chăn nuôi – Thú y (Tổ kiểm tra);
- TT: Đảng uỷ, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Cơ quan chuyên môn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Như Hợp